
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 625 del 27-09-2024 

 
 

 
Area: SETTORE III : AREA SERVIZI TECNICI,LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

Ufficio Proponente: CIMITERO 
 
 

 
Dirigente: IULIANO ANIELLO  
  
Responsabile del Procedimento: NERO  VINCENZO 
 
Istruttore: NERO VINCENZO 

 

OGGETTO: 
INDIZIONE DI GARA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
CIMITERIALI E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIMITERO E 
DEL VERDE CIMITERIALE. 

 
 

 
 

Premesso che con Determina Dirigenziale n. 1346 del 31.12.2021 il servizio de quo è stato affidato 
alla Società Cooperativa Sociale BARBARA B, con sede legale in Torino al Corso Rosselli, C.F. 
09680290013; 
Dato atto che: 

- si rende necessario indire una nuova procedura di gara per garantire il corretto e completo 
svolgimento del servizio, vista la temporaneità dell’affidamento di cui alla Determina 
Dirigenziale n° 1346/21 e delle successive proroghe di cui alle Determine Dirigenziali 
n°189/2024, n° 294/2024 e n° 450/2024; 

- al fine di migliorare il servizio de quo si è reso necessario incrementare le ore degli operatori 
e, a tal fine, è stata apportata una variazione di bilancio le cui somme di incremento dei capitoli 
sono state accostate con Delibera di Consiglio Comunale n° 59 del 07.08.2024 avente ad 
oggetto “Assestamento generale di bilancio art. 175, comma 8, del TUEL e salvaguardia di 
bilancio ai sensi ed effetti dell'art. 193, comma 2, del D. Lgs. 267/2000”; 

Precisato che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’esecuzione delle 

operazioni di polizia mortuaria, alla pulizia e alla manutenzione del cimitero comunale; 



- l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio integrato di 
manutenzione e gestione del Cimitero Comunale 

- per l’appalto in parola si è deciso di adottare per la scelta del contraente una procedura aperta 
ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 36/2023, aperta a tutti gli operatori della categoria; 

- l’appalto in parola deve aggiudicarsi, ai sensi dell’art 108, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
36/2023, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Richiamati: 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 

- l’art. 17 del D.lgs. 36/2023, prevede al comma 1 che, prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che il Comune di Marcianise con Delibera di Consiglio Comunale n° 46 del 16.07.2024 
avente ad oggetto “ADEGUAMENTO DELLA CONVENZIONE DI ADESIONE ALLA S.U.A 
PRESSO LA PROVINCIA DI CASERTA AL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI (D. LGS. 
26/2023). APPROVAZIONE E INDIRIZZI AL DIRIGENTE COMPETENTE PER MATERIA” è 
stato approvato l’adeguamento della convenzione di adesione alla S.U.A.; 

Atteso, altresì, che dalla suddetta convenzione: 
- gli art. 8 e 9 disciplinano le attività di competenza della S.U.A. e dell'Ente; 
- gli art. 11, comma 2, 4 e 5, definiscono gli importi dei contributi, da inserire nel quadro 

economico, che ogni Ente aderente deve assegnare alla S.U.A., per ogni procedura di gara 
espletata, in riferimento: 
a) alla quota di incentivi per i compiti svolti dalla S.U.A.; 
b) alla partecipazione alle spese di funzionamento dalla stessa sopportate;    

 
Dato Atto che il quadro economico, per la durata di 36 (trentasei) mesi è il seguente: 
 



 
 

 
Preso atto che: 

1) l’importo complessivo della gara ammonta ad € 664.919,71 IVA ESCLUSA 
2) l’importo di eventuali opzioni e ripetizioni è pari ad € 110.819.95 IVA ESCLUSA 

Rendendosi necessario individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 
1 del D. Lgs. 36/2023 e procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa, in ragione dell’esigibilità 
della stessa; 
Rendendosi, altresì, necessario procedere all’impegno di spesa per il pagamento del contributo per 
l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad € 410,00;  
Ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 9 della convenzione sottoscritta con la S.U.A., trasmettere il 
presente atto, con il Capitolato d’oneri, alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Caserta 
affinché la stessa provveda: 

- a predisporre gli atti propedeutici all'espletamento della suddetta procedura di gara (tra cui 
acquisizione CIG e disciplinare di gara); 

- ad espletare la procedura di gara e le attività successive fino alla formulazione della proposta 
di aggiudicazione; 

 
Viste, altresì, 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n°3 del 09/02/2024 esecutiva di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n°4 del 09/02/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione triennale 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema 
di cui al D.Lgs n. 118/2011. 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 59 del 07.08.2024 avente ad oggetto 



“Assestamento generale di bilancio art. 175, comma 8, del TUEL e salvaguardia di bilancio 
ai sensi ed effetti dell'art. 193, comma 2, del D. Lgs. 267/2000”, con la quale sono state 
stanziate le somme per la procedura in oggetto; 

Vista la documentazione predisposta come appresso elencata:  
- Capitolato d’oneri e la modulistica complementare, in atti; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.267/2000; 
 
In riferimento alla suesposta relazione istruttoria che condivide e fa propria  
 

Il DIRIGENTE 

Visti:  
 l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. 
 l’art 153, comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei 

Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e s.m.i. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi; 
 l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti 

gli atti gestionali; 
 
Viste altresì, 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n°3 del 09/02/2024 esecutiva di legge, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026 e la 
relativa nota di aggiornamento;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n°4 del 09/02/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione triennale 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al D.Lgs n. 118/2011. 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 59 del 07.08.2024 avente ad oggetto “Assestamento 
generale di bilancio art. 175, comma 8, del TUEL e salvaguardia di bilancio ai sensi ed effetti 
dell'art. 193, comma 2, del D. Lgs. 267/2000; 

 
Dato atto che con Decreto del Sindaco n. 11 del 05.03.2024 ad oggetto “Nomina ad interim del 
Dirigente del III settore – arch. Aniello Iuliano – già dirigente del V settore, con attribuzione delle 
funzioni di cui agli artt. 50,1007 e 109, secondo comma del D. Lgs 267/2000” è stato conferito 
all’arch. Aniello Iuliano l’incarico di Dirigente del III Settore; 
 

DETERMINA  
1) di individuare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D. Lgs. 
36/2023 l’arch. Vincenzo Nero; 
2) di approvare la documentazione di gara predisposta dall’Ufficio ovvero il Capitolato d’oneri e 
la modulistica allegata; 
3) di indire una procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 36/2023, aperta a tutti gli operatori 
della categoria Servizi cimiteriali da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art 108, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, secondo i criteri e sub 
criteri di valutazione indicati nel Capitolato, per l’affidamento dei “SERVIZI CIMITERIALI E 
MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DI MARCIANISE” per 36 (trentasei) mesi; 
4) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’ effettuazione delle 

operazioni di polizia mortuaria ed alla manutenzione dei luoghi; 
- l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio integrato di 

manutenzione e gestione del Cimitero Comunale 



- la procedura scelta è di tipo aperta, ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 108, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. n. 36/2023, secondo i criteri e sub criteri di valutazione individuati nel Capitolato;  

- il contratto verrà stipulato, con atto scritto in modalità telematica, a mezzo di scrittura privata. 
5) di stabilire che: 
- si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si 

riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente 
o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

6) di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 
7) di provvedere, a che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
8) di dare atto che il quadro economico di gara è quello di seguito indicato per la durata di 36 
(trentasei) mesi, a decorrere presumibilmente dal 01.10.2024, ovvero dalla data di aggiudicazione del 
servizio; 

 

 
 

 
9) di dare, altresì, atto che  

- l’importo complessivo della gara ammonta ad € 664.919,71 IVA ESCLUSA 
- l’importo di eventuali opzioni e ripetizioni è pari ad € 110.819.95 IVA ESCLUSA 

10) di prenotare sul Cap 149100 dell’esercizio finanziario 2024, per il servizio in oggetto la 
somma di € 67.600,17 per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2024; 

11) di prenotare sul Cap 149100 dell’esercizio finanziario 2025 la somma di € 270.400,68 per il 
servizio in oggetto; 



12) di prenotare sul Cap 149100 dell’esercizio finanziario 2026 la somma di € 270.400,68 per il 
servizio in oggetto; 

13) di impegnare sul Cap. 149100 dell’esercizio finanziario 2024 la somma di € 410,00 per il 
pagamento del contributo gara ANAC; 

14) di impegnare sul Cap. 149100 dell’esercizio finanziario 2024 la somma di € 16.129,96 per 
incentivi così distribuiti: 

- € 3.324,60 in favore della stazione Unica Appaltante; 
- € 7.979,04 per incentivi ai dipendenti; 
- € 1.994,75 per destinazioni ex art. 45, c. 5 del D.Lgs 36/2023; 
- € 2.831,57 per spese variabili di funzionamento Stazione Unica Appaltante; 

15) di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni; 

16) di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme 
a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati 
sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di 
pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.; 

17) di dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 
legislativo n. 33 del 2013; 

18) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al V comma dell'art.153 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria; 

19) di trasmettere, ai sensi dell’art. 9 della convenzione sottoscritta con la S.U.A., il presente atto, 
con il Capitolato d’oneri, alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Caserta affinché la stessa 
provveda: 

- a predisporre gli atti propedeutici all'espletamento della suddetta procedura di gara (tra cui 
acquisizione CIG e disciplinare di gara); 

- ad espletare la procedura di gara e le attività successive fino alla formulazione della proposta 
di aggiudicazione; 

  
  
  
 
Marcianise, 27-09-2024 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

ANIELLO IULIANO 
() 
 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


